ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

17.06.2022 года № 589

	Об источниках наружного противопожарного водоснабжения
Карталинского городского поселения

[bookmark: _Hlk104989192]В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 года                             № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации                          от 16 сентября 2020 года № 1479 «О противопожарном режиме», в целях приведения наружного противопожарного водоснабжения в соответствие с нормами и правилами, а также создания в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Состав комиссии по инвентаризации, списанию (снятию с учета) пожарных гидрантов, расположенных на территории Карталинского городского поселения (далее именуется – Комиссия).
2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения инвентаризации, списания (снятия с учёта) пожарных гидрантов, расположенных на территории Карталинского городского поселения.
3. Утвердить прилагаемый бланк инвентаризационной описи (реестр) пожарных гидрантов, расположенных на территории Карталинского городского поселения.
4. Утвердить прилагаемый бланк акта списания (снятия с учета) пожарных гидрантов, расположенных на территории Карталинского городского поселения.
5. Комиссии:
1) в срок до 15 июля 2022 года провести инвентаризацию в отношении пожарных гидрантов, расположенных на территории Карталинского городского поселения;
2) в срок до 20 июля 2022 года предоставить главе Карталинского муниципального района на утверждение реестр пожарных гидрантов, расположенных на территории Карталинского городского поселения.
6. Руководителям эксплуатирующих организаций, собственникам объектов рекомендовать:
1) обеспечить надлежащее состояние источников наружного противопожарного водоснабжения;
2) содержать в исправном состоянии источники наружного противопожарного водоснабжения;
3) производить проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, не реже двух раз в год;
4) обеспечивать беспрепятственный доступ пожарной техники на объект к источникам наружного противопожарного водоснабжения.
7) Распоряжение администрации Карталинского муниципального района от 15.07.2019 года № 404-р «О назначении комиссии по инвентаризации пожарных гидрантов, находящихся на территории Карталинского городского поселения» считать утратившим силу.
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
9. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайной ситуации администрации Карталинского муниципального района Трескова С.В.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи Ломовцева С.В.

Глава Карталинского
муниципального района			                                         А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 17.06.2022 года № 589

Состав комиссии по инвентаризации, списанию (снятию
[bookmark: _Hlk105052259]с учета) пожарных гидрантов, расположенных
 на территории Карталинского городского поселения

	Ломовцев С.В.        –

Лазуткин А.А.         –

	заместитель главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи, председатель комиссии
инженер отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Карталинского муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Игуменщев И.П.     –

Марковский С.В.    –

Мясников Г.А.        –

Представитель        –
Селезнева Е.С.        –

	заместитель начальника Управления строительства, инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Карталинского муниципального района
директор Муниципального унитарного предприятия «Водоснабжение» (по согласованию)
исполняющий обязанности начальника 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Челябинской области (по согласованию)
собственника объекта (по согласованию)
начальник Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
[bookmark: _Hlk104991020]от 17.06.2022 года № 589

Порядок проведения инвентаризации, списания
(снятия с учёта) пожарных гидрантов,
расположенных на территории Карталинского
городского поселения

1. Для инвентаризации, определения непригодности пожарных гидрантов к дальнейшему использованию, невозможности, неэффективности и экономической нецелесообразности их восстановления, а также для оформления документации на списание (снятие с учёта) данных пожарных гидрантов создаётся постоянно действующая комиссия.
2. Для участия в работе комиссии могут привлекаться в установленном порядке должностные лица, специалисты органа местного самоуправления и представители государственных, общественных и иных организаций (по согласованию с их руководителями).
3. Решение комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава комиссии.
4. Комиссия созывается по инициативе одного из её участников. При этом данный участник комиссии должен направить соответствующие уведомления в адрес других участников комиссии.
5. В компетенцию комиссии входит:
1) проведение визуального осмотра на наличие на видном месте указателя установленного образца;
2) проверка возможности беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту;
3) проверка возможности свободного открывания крышки люка колодца;
4) проверка работоспособности пожарного гидранта посредством пуска воды с установкой пожарной колонки;
5) проверка работы сливного устройства пожарного гидранта;
6) контроль за изменением дислокации размещения пожарных гидрантов,
7) непосредственный осмотр пожарного гидранта подлежащего списанию (снятию с учёта);
8) установление конкретных причин списания (снятия с учёта) пожарных гидрантов (расположение пожарных гидрантов на территории, где нет жилых и производственных зданий, техническая неисправность, истечение нормативных сроков и так далее);
9) сбор и анализ информации о техническом состоянии пожарных гидрантов;
10) разработка и подача в установленном порядке предложений и рекомендаций по совершенствованию законодательства в области пожарной безопасности;
11) составление актов списания (снятия с учёта) пожарных гидрантов.
6. Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органа местного самоуправления, государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц информацию, документы, материалы, необходимые для деятельности комиссии;
2) привлекать в установленном порядке должностных лиц, специалистов органа местного самоуправления и организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе комиссии;
3) вносить в установленном порядке предложения по входящим в компетенцию комиссии вопросам, требующим решения органа местного самоуправления.
4) Результаты принятого комиссией решения оформляются актом списания (снятия с учёта) пожарного гидранта;
5) в акте списания (снятия с учёта) пожарного гидранта, указываются следующие данные: адрес, координаты пожарного гидранта и причины его списания (снятия с учёта)
7. Акт списания (снятия с учёта) пожарного гидранта, должен быть согласован с 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Челябинской области.
8. Пожарный гидрант считается списанным (снятым с учёта) после согласования 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Челябинской области и утверждения председателем комиссии.
9. Разборка и демонтаж пожарного гидранта на сетях наружного водопровода разрешается только после утверждения акта списания (снятия с учёта) данного пожарного гидранта.
10. Разборка и демонтаж пожарного гидранта до утверждения акта его списания (снятия с учёта) не допускается.
11. Разборка и демонтаж пожарного гидранта на сетях наружного водопровода осуществляется предприятиями, учреждениями, организациями, которые ранее отвечали за обеспечение исправного технического состояния и ремонт данного пожарного гидранта.
12. После списания (снятия с учёта) пожарного гидранта в Реестр источников наружного противопожарного водоснабжения вносятся соответствующие коррективы.
13. Пожарные гидранты, могут быть списаны (сняты с учёта) по следующим основаниям:
1) пожарные гидранты расположены на территории, где нет жилых и производственных зданий, строений;
2) содержание пожарных гидрантов экономически нецелесообразно в связи с прекращением деятельности предприятий, учреждений, организаций, на территории которых расположены данные пожарные гидранты;
3) пожарные гидранты расположены на территории, где дома признаны непригодными для проживания и подлежат сносу;
4) пожарные гидранты находятся в состоянии технической неисправности и не подлежат восстановлению и ремонту;
5) пожарные гидранты доработали свои нормативные сроки и пришли в негодность.
14. Пожарные гидранты, доработавшие свои нормативные сроки, но еще работоспособные, списанию (снятию с учёта) не подлежат.
2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 17.06.2022 года № 589

Инвентаризационная опись (реестр) пожарных гидрантов, расположенных
на территории Карталинского городского поселения

	Номер объекта учета (инвентарный или иной)
	[bookmark: P3297]Тип сети,
диаметр водопровода
	Адрес
	Привязка на местности
(схема указателя)

	Географические координаты
	Собственник
(на основании акта разграничения балансовой принадлежности;
 №, дата)
	Дополнительная информация
(состояние)
	Примечание

	С.Ш.
	В.Д.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Председатель комиссии      _________________

Члены комиссии		       _________________
				       _________________
				       _________________

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 17.06.2022 года № 589

УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии
____________________________
«____» ________    20___ г.

АКТ
списания (снятия с учета) пожарных гидрантов, расположенных на территории Карталинского городского поселения

«_____»___________20___г.						г. Карталы

Комиссия в составе:

Представитель эксплуатирующей организации:

Составили настоящий акт в том, что списываются пожарные гидранты установленные по адресам: _____________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
координаты____________________________________________________________________________________________________________________________________

Причины списания: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ПОДПИСИ:

СОГЛАСОВАНО: 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Челябинской области___________________________________________________________________________

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

17.06.2022 ãîäà ¹ 589

Îá èñòî÷íèêàõ íàðóæíîãî

ïðîòèâîïîæàðíîãî

âîäîñíàáæåíèÿ

Êàðòàëèíñêîãî ãîðîäñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 21.12.1994

ãîäà ¹

69

-

ÔÇ

«

Î ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè

»

,

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 22.07.2008

ãîäà

¹

123

-

ÔÇ

«

Òåõíè÷åñêèé ðåãëàìåíò î

òðåáîâàíèÿõ ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè

»

,

Ï

îñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

îò 16 ñåíòÿáðÿ 2020 ãîäà ¹ 1479

«Î ïðîòèâîïîæàðíîì ðåæèìå»

,

â öåëÿõ

ïðèâåäåíèÿ íàðóæíîãî ïðîòèâîïîæàðíîãî âîäîñíàáæåíèÿ â ñîîòâåòñòâèå ñ

íîðìàìè è ïðàâèëàìè, à òàêæå ñîçäàíèÿ â öåëÿõ ïîæàðîòóøåíèÿ óñëîâèé

äëÿ çàáîðà â ëþáîå âðåìÿ ãîäà âîäû èç èñòî÷íèêîâ íàðóæíîãî

ïðîòèâîïîæàðíîãî âîäîñíàáæåíèÿ

,

àäìèíèñòðàöèÿ

Êàðòà

ëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìûé

Ñ

îñòàâ êîìèññèè

ïî

èíâåíòàðèçàöèè

,

ñïèñàíè

þ

(ñíÿòè

þ

ñ ó÷åòà)

ïîæàðíûõ ãèäðàíòîâ,

ðàñïîëîæåííûõ íà

òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ãîðîäñêîãî

ïîñåëåíèÿ

(äàëåå èìåíóåòñÿ

–

Êîìèññèÿ)

.

2.

Óòâåðäèòü

ïðèëàãàåìûé

Ï

îðÿäîê ïðîâåäåíèÿ èíâåíòàðèçàöèè

,

ñïèñàíèÿ (ñíÿòèÿ ñ ó÷¸òà)

ïîæàðíûõ ãèäðàíòîâ

, ðàñïîëîæåííûõ íà

òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

3.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåì

ûé áëàíê

èíâåíòàðèçàöèî

ííîé îïèñè

(ðååñòð)

ïîæàðíûõ ãèäðàíòîâ,

ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè Êàðòàëèíñêîãî

ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

4.

Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìûé áëàíê àêòà ñïèñàíèÿ (ñíÿòèÿ ñ ó÷åòà)

ïîæàðíûõ ãèäðàíòîâ

, ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè Êàðòàëèíñêîãî

ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

5.

Êîìèññèè

:

1)

â ñðîê äî

15

èþëÿ

20

22

ã

îäà

ïðîâåñòè

èíâåíòàðèçàöèþ

â îòíîøåíèè

ïîæàðíûõ ãèäðàíòîâ

, ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè Êàðòàëèíñêîãî

ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

;

2) â

ñðîê äî

20

èþëÿ

20

22

ãîäà

ïðåäîñòàâèòü ãëàâå

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

íà óòâåðæäåíèå

ðååñòð ïîæàðíûõ ãèäðàíòîâ,

ðàñïîëîæåííûõ íà òåððèòîðèè Êàðòàëèíñêîãî ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ

.

6.

Ðóêîâîäèòåëÿì ýêñïëóàòèðóþùèõ îðãàíèçàöèé, ñîáñòâåííèêàì

îáúåêòîâ ðåêîìåíäîâàòü:

1) îáåñïå÷èòü íàäëåæàùåå ñîñòîÿíèå

èñòî÷íèêîâ íàðóæíîãî

ïðîòèâîïîæàðíîãî âîäîñíàáæåíèÿ

;